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Anotace

Bakalářská práce se zabývá První britsko-afghánskou válkou v kontextu dějin
mezinárodních vztahů 19. století. Analyzuje a hodnotí příčiny, průběh a důsledky války
zejména ve vztahu k Rusku a státům Střední Asie. Prezentuje také spletité vnitřní
problémy, kterým čelil režim šáha Šudži, jejich eskalaci až k povstání, které znamenalo
jeho pád a vojenskou porážku britských vojsk v Afghánistánu.
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Anotation

This thesis deals with the First British-Afghan war in the context of the history of
international relations in the 19th century. It analyzes and evaluates the causes, course
and consequences of war, particularly in relation to Russia and countries of Central
Asia. It also presents complex of internal difficulties, which faced the regime of Shah
Shoojah, their escalation up to the rebellion, which was followed by his fall, and
military defeat of British troops in Afghanistan.
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Úvod

První britsko-afghánská válka je velice významným konfliktem v dějinách

britských koloniálních bojů o ovládnutí Indie, ruských snah o pronikání do Střední

Asie, stejně jako pro dějiny středoasijského regionu jako celku. Česká historiografie ji

přesto nevěnovala prakticky žádnou pozornost. Tento fakt spolu s jistou fascinací

regionem a jeho pozdějšími dějinami mě asi nejvíce motivoval k napsání rozsáhlejší

studie na téma tohoto vojensky nepříliš rozsáhlého konfliktu. Velký vliv na mé

rozhodnutí měl i dlouhodobější zájem o dějiny Velké Británie a zvláště jejích

koloniálních výbojů v 19. století.

Práce, které jsou o válce momentálně k dispozici jsou v drtivé většině psány

britskými historiky či účasníky konfliktu, z důvodu omezeného rozsahu jsem nemohl

příliš využít některé vydané edice pramenů či literární práce.

Důležitou souhrnnou prací pro afghánské dějiny je dílo Jana Marka Dějiny

Afghánistánu (2006), její přínos pro mou práci byl zejména v podobě informací o

vývoji afghánského státu v dobách před příchodem Britů do Indie. Samotná první

bristko-afghánská válka je však v této publikaci pojednána velice skromně.

Publikace od afghánského autora Muhammada Aliho The Mohamedzai Dynasty

(1959) prezentuje dobu nástupu Barakzajů na kábulský trůn a jejich vládu až do svržení

monarchie. Pro dějiny první britsko-afghánské války je významná jak svým neotřelým

pohledem Afghánce a muslima, tak informačně, jelikož dává relativně odlišný obrázek

nástupu Dósta Muhammada Chána na kábulský trůn a později i na opětovné sjednocení

Afghánistánu. Velkým problémem této práce je její tendenčnost, která je viditelná

především v očividné adoraci Afghánců a odsuzování Britů.

Dalšími spíše okrajově použitými pracemi byla díla Archibalda Forbese Afghan

Wars 1839–1842 and 1878–1880 (1892) a Williama Kaye History of the War in

Afghanistan (1859). Obě práce mají společné nazírání a rysy. Archibald Forbes

prakticky bezezbytku vychází z rozsáhlejšího Kayeho díla, které bylo psáno s jasným

politickým záměrem pošpinit v době vydání úřadujícího premiéra lorda Palmerstona.

Tudíž je zde velice odsuzován celý kabinet whigů, přičemž zvláštní pozornost je

věnována činům a charakteru lorda Aucklanda a lorda Palmerstona. Adorována je pak

naopak nastupující vláda sira Roberta Peela a zejména lord Ellenborough, jakožto

zachránce ztracené britské cti ve Střední Asii. Už z těchto důvodů jsem se obával příliš
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rozsáhlého použití obou publikací, ačkoliv některé podrobnosti a příběhy jsou obsaženy

pouze v nich.

Zajímavými, ale pro potřeby mé práce příliš rozsáhlými tituly byly vydané

deníky Emily Edenové (Up the Country) a Florentie Saleové (Journal of the Disasters

in Afghanistan) a podrobný životopis Dósta Muhammada Chána z peta Mohana Lala

(Life of the Amir Dost Muhammad Khan). Všechna díla jsem okrajově použil, spíše pro

dobarvení některých jevů, nejsou díly stěžejními a to z toho důvodu, že informace

v nich obsažené mi přišly pro rozsah bakalářské práce až příliš podrobné.

Poslední prací, která se na vzniku mé studie podílela, ale úplně stěžejní nebyla,

je pak publikace Jespera Ridleyho Lord Palmerston (1972). Jedná se o jeden z mnoha

rozsáhlých Palmerstonových životopisů a pro práci o první britsko-afghánské válce byl

přínosem zejména popisem vlivu konfliktu na pozdější politickou dráhu Palmerstona.

Tím se dostávám k prvnímu pro práci velmi důležitému dílu, jedná se o článek

G. J. Adlera The „Garbled“ Blue Books of 1839 – Myth or reality?, který vyšel v roce

1972 v časopise The Historical Journal. Článek se zabývá velmi odsuzovanými

„modrými knihami“, které lord Palmerston či spíše sir Hobhouse předložili britskému

parlamentu jako souhrnný soubor materiálů, které vedly vládu k zahájení vojenských

operací v Afghánistánu. Autor v článku vyvrací tradiční verzi viktoriánských historiků

o záměrném zfalšování dokumentů za účelem obhájení sporného kroku a popisuje

dalších skoro 20 let trvajícící konflikty, které na téma „modrých knih“ probíhaly.

Článek byl výrazným rozšířením informací, získaných zejména z práce Jespera

Ridleyho Lord Palmerston. Pro poznání počátků konfliktu byl důležitým článek C. W.

Crawleyho Anglo-Russian Relations 1815 – 1840, který popsal zejména postoje

některých politiků či diplomatů k britsko-ruským vztahům a také dlouhodobé koncepce

zahraniční politiky obou velmocí.

Do jisté míry podobným tématem se zabýval i článek M. A. Yappa British

Perceptions of the Russian Threat to India, který vyšel v časopisu Modern Asian

Studies v roce 1987. Zde je taktéž analyzována dlouhodobá koncepce britské zahraniční

politiky, zejména v indické otázce a je zde velmi dobře vysvětlena a vyložena míra

obav z Ruska a jeho postupu směrem k Indii a také různé koncepce její obrany, ať už

diplomatické nebo vojenské. Stejný autor pak napsal v časopise Bulletin of the School

of Oriental and African Studies pro mě naprosto stěžejní studie o vnitřních nepokojích

v Afghánistánu během britské okupace Disturbances in Western Afghanistan, 1839–

1841, dále Disturbances in Eastern Afghanistan, 1839–1842 a nejrozsáhlejší The
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Revolutions of 1841-2 in Afghanistan. Tyto články vycházely postupně v letech 1962–

1964. Autorova znalost vnitřních problémů a poměrů Afghánistánu první poloviny 19.

století je ohromující. Každá práce postupně popsala co možná největší počet oblastí,

kde se objevily známky odporu proti britské přítomnosti v Afghánistánu, s velkou

pečlivostí a za pomocí archivních materiálů Východindické společnosti, pak objasnila

kořeny zdejších nepokojů, popsala vůdčí osobnosti a hospodářský, taktický nebo

politický význam regionu. V posledním článku The Revolutions of 1841-2 in

Afghanistan pak autor popisuje i mocenský boj v Kábulu po odchodu britských vojsk,

což jsou informace, které v jiných, i rozsáhlejších dílech, bývají zmíněny buď jen

okrajově nebo nejsou probírány vůbec. Všechny články M. A. Yappa jsou základem

pro hlubší pochopení problematiky první britsko-afghánské války.

Ve smyslu pochopení vnitřních poměrů v Afghánistánu pak měla velký význam

také studie Senzila Nawida The State, the Clergy, and British Imperial Policy in

Afghanistan during the 19th and Early 20th Centuries, v časopise International Journal

of Middle East Studies v roce 1997. Ta velmi vyčerpávajícím způsobem vysvětluje

církevní strukturu v Afghánistánu a genezi vzrůstu jejího vlivu v zemi. Delší časový

úsek, kterým se zabývá sice způsobil, že obsahuje menší množství informací přímo

k první britsko-afghánské válce, nicméně její přínos k pochopení reality afghánského

života a poměrů v zemi byl stejně jako u děl M. A. Yappa nezastupitelný.

Pro pochopení sikhského angažmá na konci války pak byl velmi přínosný

dvoudílný článek Nancy Hatch Dupree The Question of Jalalabad during the First

Anglo-Afghan War, který hodnotí genezi sikhského zájmu o město Džalálábád na

východě Afghánistánu, které je velmi významné strategickou polohou u Chajberského

průsmysku. Osvětlil také některé vnitřní problémy sikhské říše a její politické otřesy po

smrti Randžída Singha v roce 1839.


[…]

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zavraždění hlavního představitele britské politické moci v Afghánistánu Williama

Macnaghtena a nelítostné povraždění celé kábulské posádky na cestě do Džalálábádu.

Velkou část odpovědnosti na masakru nese syn Dósta Muhammada Chána a v roce

1842 i vůdce opozice proti šáhu Šudžovi, Akbar Muhammad Chán, nicméně nesdílím

názor některých historiků, že tento akt provedl záměrně. Při pochodu měl příliš malé

množství bojovníků, aby byl schopen konvoj účinně bránit. Navíc fanatismus Ghilzajů

byl na tak vysoké úrovni, že je často nebyli schopni přimět k poslušnosti ani jejich

vlastní náčelníci.

Po katastrofickém odchodu Britů z Kábulu zůstala britské armádě ještě dvě

strategicky velice důležitá města, Džalálábád a Kandahár. V Kandaháru se generál Nott

dokázal ubránit povstání Durránijů a u Džalálábádu generál Sale úspěšně bránil město

při obléhání, které vedl Akbar Muhammad Chán. Ihned poté, co se lord Auckland

dozvěděl o katastrofě u Kábulu začal připravovat posily pro zbylé vojenské jednotky

v Afghánistánu. Jižní cestou přes Sindh se vydal do Kandaháru brigadýr England, na

severu se pokoušel o průnik Chajberským průsmykem brigadýr Wild, kterého brzy

nahradil generál George Pollock. Po změně na postu generálního guvernéra to nějaký

čas vypadalo, že úspěšné odražení útoku na Džalálábád bude pro guvernéra

dostatečným úspěchem, aby mohl vojska se ctí stáhnout. Generálové Nott a Pollock

ovšem hodlali v tažení pokračovat na Kábul a stažení vojsk tak dlouho protahovali, až

lord Ellenborough dal svolení k poslední vojenské akci celé války.

Pollockova armáda si dala přiléhavé přízvisko „Armáda odplaty“. Její postup

byl stejně jako tažení v roce 1839 velice rychlý a úspěšný, během několika měsíců

dosáhli oba generálové Kábulu. Zde nechali zničit prastarý kábulský bazar, osvobodili

Akbarem Chánem držená rukojmí a vydali se cestou přes Chajberský průsmyk zpět do

Indie.

Britský parlament jako celek až do vyvraždění kábulské posádky proti vojenské

akci v Afghánistánu nic nenamítal, menší nespokojenost panovala pouze s rozsahem

tzv. „Modrých knih“, na kterých se snažili zviditelnit někteří mladí a prozatím méně

známí politici jako například Benjamin Disraeli. Vytrvalou kritikou Aucklandovy

politiky se prezentoval pouze lord Ellenborough, jehož motivací ale byly spíše vlastní

ambice než radikální nesouhlas s kroky generálního guvernéra, jelikož ten v zásadě

přebral dlouhodobou strategii britského postupu v Indii právě po Ellenboroughovi.

Větší protesty opozice začaly až po neúspěšném roce 1841, kdy se na hlavu lorda
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Aucklanda, sira Hobhouse a zejména lorda Palmerstona snesla obrovská vlna kritiky.

Palmerstona pak tato válka pronásledovala ještě další léta jeho politické kariéry.

Myslím, že je možné se o první-britsko afghánské válce vyjádřit z britského

pohledu jako o katastrofě. Téměř žádný cíl, se kterým byla válka započata nebyl

splněn. Afghánistán znovu ovládl Dóst Muhammad Chán a ještě minimálně 10 let

orientoval svou zahraniční politiku na Rusko, potažmo Persii a nově i na pomoc

Sikhům, kteří i v důsledku své částečné zrady během afghánského konfliktu přestali být

pro Brity důvěryhodnými a byly s nimi vedeny dvě dlouhé a pro Británii velmi náročné

války. Podobný osud potkal také Sindh, který ještě roku 1843 obsadil James Napier a

začlenil do Britské Indie. Ačkoliv v 50. a 60. letech 19. století došlo k jistému zlepšení

britsko-afghánských vztahů, tak po smrti Dósta Muhammada Chána se z Afghánistánu

znovu stala britským zájmům nebezpečná země, což vedlo k druhé britsko-afghánské

válce, kterou bych se rád zabýval ve své další práci.

Důsledky války pro Afghánistán jsou velmi diskutabilní. Je jisté, že měla jistý

vliv na sjednocení celého státu pod jedním vládcem. Rozhodně ne z toho důvodu, že by

se v zemi pozvedlo národní uvědomění, ale spíše proto, že válečným konfliktem řada

náčelníků ztratila část své moci, čímž se posílila moc kábulského centra. Dóstu

Muhammadu Chánovi také velmi pomohla jeho reputace bojovníka proti „nevěřícím“ a

nesporně významný podíl jeho syna na úspěšné revoluci v roce 1841. Jako důsledek

války se dá považovat i náboženská radikalizace obyvatel a zvětšení odporu vůči

„cizincům“ (farangí).

Osobně vidím první britsko-afghánskou válku jako konflikt, který

předznamenává konflikty, které v Afghánistánu probíhaly o více než století později.

Ukazuje, jak relativní jsou prvotní vojenské úspěchy velmocí v této roztříštěné,

nehostinné a velmi tvrdé zemi. Afghánistán lze dobýt, ale nelze ho dlouhodobě

okupovat nebo ovládat. Tuto charakteristiku lze potvrdit i na novodobých konfliktech,

které v Afghánistánu propukly, jak na válce se Sovětským svazem, tak i na stále

trvajícím konfliktu se Spojenými státy americkými.

Mým cílem při psaní této práce bylo zejména zprostředkovat problém první

britsko-afghánské války české historické obci. Pevně doufám, že se mi to zdařilo, jsem

si ovšem vědom limitovanosti rozsahu, který by pro komplexní popis, zhodnocení a

zasazení konfliktu do celosvětových souvislostí, musel být o poznání větší.
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