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Oponentský posudek bakalářské práce

KÁRNÍK, Jiří, První britsko-afghánská válka, Bakalářská práce, ÚSD FF UK v Praze,

Praha 2011, 99 s. rkp.

Předložená bakalářská práce Jiřího Kárníka představuje především analýzu První

britsko-afghánské války v letech 1839–1842. Hned v úvodu je třeba vyzdvihnout skutečnost,

že Kárníkova práce prezentuje svým rozsahem a zaměřením v českém prostředí nejen

zajímavou, ale i přínosnou studii o koloniální politice Britského impéria a vlivu Ruské říše ve

středoasijském regionu v první polovině 19. století. Jiří Kárník dle mého názoru předložil po

odborné stránce velmi slušnou práci, jež rozhodně přispěla k bližšímu poznání koloniálních

dějin Velké Británie.

Bakalářská práce Jiřího Kárníka je rozdělena do sedmi kapitol. V úvodu Kárník

analyzuje použité metodologické postupy, bibliografii a vydané prameny, jež použil při své

práci. První kapitola představuje komplexní uvedení do problematiky britsko-ruského

soupeření v afghánském regionu. Dalších šest kapitol se zaměřuje na analýzu příčin,

diplomatických příprav, průběhu a důsledků První britsko-afghánské války pro Britské

impérium i Afghánistán samotný. V závěru Jiří Kárník hodnotí vytyčené cíle práce a dochází

k logickému zhodnocení, že „První britsko-afghánská válka byla zejména pro Británii velmi

nešťastným konfliktem…“, protože „…došlo k nečekanému vojenskému úspěchu Afghánců“ a

„žádný [britský] cíl, se kterým byla válka započata, nebyl splněn“ .

Stylistická a jazyková stránka práce Jiřího Kárníka dosahuje slušné úrovně, ačkoli se

v ní vyskytují drobné věcné chyby a překlepy (s. 7 „z peta“ správně „z pera“, s. 7 „sir

Hobhouse“ správně „sir John“, případně „sir John Hobhouse“, s. 12 „zjeména“ správně

„zejména“ aj.). Současně bych doporučoval vyvarovat se opakování slov (kupříkladu

„zčásti“ s. 12). Doporučuji větší důslednost při umisťování poznámek za interpunkcí,
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zejména za čárkou uprostřed věty (s. 14, s. 25 aj.). Pokud autor v textu použije cizojazyčné

výrazy jako na s. 17 „Board of Control“ raději by měl zvolit český ekvivalent, tj. Kontrolní

rada, a anglický termín umístit do závorky v kurzívě. Současně považuji za vhodnější místo

vojenské hodnosti „brigadýr“ používat v textu v kontextu první poloviny 19. století

přijatelnější spojení „brigádní generál“.

Marginální nedostatky se nachází i v poznámkovém aparátu. Nepovažuji za příliš

šťastné oddělování jména autora od jeho díla tečkou (viz poznámka č. 4), protože to může

působit na čtenáře matoucím dojmem. Podobně u poznámky 102 aj. bych doporučoval

v poznámkách pod čarou místo „SALE, lady Florentia. …“ spíše „SALE, Florentia, …“ a

teprve v seznamu použité literatury případně zdůraznit šlechtický původ takto „SALE,

Florentia, Lady, …“. Současně bych doporučoval autorovi, aby byl ve své příští práci

důslednější při používání „tamtéž“ a aby do textu neumisťoval příliš dlouhé citáty, které při

nadměrném použití snižují čtivost jinak zajímavého textu (s. 30–31).

Navzdory výše zmíněným výtkám je třeba vyzdvihnout skutečnost, že Jiří Kárník

svou práci založil na anglicky psané odborné literatuře a vydaných pramenech (deníky).

Vzhledem k tomu, že předložená bakalářská práce splňuje všechny požadavky, kladené na

tento typ studentské kvalifikační práce, navrhuji hodnocení výborně.

V Praze, 23. srpna 2011

PhDr. Jaroslav Valkoun

Ústav světových dějin FF UK v Praze